
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

 

ПРИКАЗ 
                  

От 23.11.2021                                                                                                                     № 728 

г. Фурманов 

 

 

Об организации подготовки к введению обновленных федеральных 

государственных стандартов начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных учреждениях Фурмановского 

муниципального района  

 

 

       В соответствии с  приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от  31.05.2021 № 286 «Об  утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 №287 

«Об  утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», на основании протокола совещания Министерства 

просвещения Российской Федерации с субъектами Российской Федерации от 

16.11.2021 № ДОЗ-8/03пр «По вопросам организационного и методического 

сопровождения работ по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов и формированию функциональной грамотности 

обучающихся», приказа Департамента образования Ивановской области от 

18.11.2021 № 1182-о «О введении обновленных федеральных государственных 

стандартов начального общего и основного общего образования» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать подготовку к введению обновленных федеральных 

государственных стандартов начального общего образования (далее – ФГОС НОО) 

и федеральных государственных стандартов основного общего образования (далее 

– ФГОС ООО) в общеобразовательных учреждениях Фурмановского 

муниципального района в соответствии с графиком перехода на обновленные 

стандарты, утвержденным приказом Департамента образования Ивановской 

области от 18.11.2021 № 1182-о (приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на 

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО (приложение 2). 

3. Ведущему юрисконсульту МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района Ликиной О.Н.: 

- сформировать банк данных нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих переход 

на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО; 



 - обеспечить контроль за разработкой приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 - обеспечить контроль над приведением в соответствие с требованиями 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО должностных инструкций работников 

образовательных организаций. 

  4. Заместителю начальника МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района Лебедевой Е.К.: 

 - разработать план методической работы, обеспечивающей сопровождение 

постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

 - обеспечить контроль корректировки планов повышения квалификации 

педагогических работников образовательных организаций с ориентацией на 

проблемы перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 - обеспечить контроль изучения нормативных документов по переходу на 

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО педагогическими коллективами; 

 - провести анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на обучение 

по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

5. Ведущему эксперту МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района Бушиной Н.А.: 

- организовать проведение просветительских мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов образовательных организаций и родителей 

обучающихся по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

- провести анализ имеющихся в образовательных организациях условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО и ООО в 

соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО (материально-

технических, комплектование библиотек УМК);  

 - обеспечить контроль внесения изменений в программы развития 

образовательных организаций в связи с введением обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО; 

 - обеспечить контроль над разработкой на основе примерных основных 

образовательных программ соответствующего уровня образования ООП НОО и 

ООП ООО образовательных организаций, в том числе программ формирования 

универсальных учебных достижений, программ коррекционной работы, в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 - обеспечить контроль разработки учебных планов, планов внеурочной 

деятельности для 1-х и 5-х классов по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО на 

2022/2023 учебный год; 

 - обеспечить контроль разработки и утверждения рабочих программ педагогов 

по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) 

и учебными модулями учебного плана для 1-х и 5-х классов на 2022/2023 учебный 

год в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 - провести контроль внесения изменений в «Положение о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся» в части введения комплексного подхода к оценке 

результатов образования: предметных, метапредметных. Личностных, в 

соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

 6. Заместителю начальника МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района Давыдовой Л.А.: 

 - обеспечить разработку и реализацию моделей сетевого взаимодействия 

образовательных организаций, обеспечивающих реализацию ООП НОО и ООП 



ООО, и учреждений дополнительного образования детей, учреждений в сфере 

культуры и спорта, профессиональными образовательными организациями в 

рамках перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 - обеспечить контроль за разработкой и реализацией программ воспитания, 

календарных планов воспитательной работы.  

 7. Руководителям общеобразовательных учреждений Фурмановского 

муниципального района: 

 - организовать изучение документов федерального, регионального и 

муниципального уровней, регламентирующих введение обновленных ФГОС НОО 

и ФГОС ООО; 

 - провести родительские собрания в 1-х и 5-х классах, посвященных обучению 

по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 - разработать и реализовать систему мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся родителей (законных представителей) для 

проектирования учебных планов НОО и ООО в части формируемой участниками 

образовательных отношений, и планов внеурочной деятельности НОО и ООО; 

 - создать рабочую группу по разработке основных образовательных программ 

соответствующего уровня, в том числе программ воспитания и календарных 

планов воспитательной работы, программ формирования универсальных учебных 

достижений, программ коррекционной работы, в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 - разработать учебные планы и планы внеурочной деятельности для 1-х и 5-х 

классов по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022/2023 учебный год; 

 - организовать разработку и утверждение рабочих программ педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и 

учебными модулями учебного плана для 1-х и 5-х классов на 2022/2023 учебный 

год в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

- разработать и утвердить локальные акты образовательного учреждения, 

обеспечивающие введение и реализацию обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

 - внести изменения в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в части 

введения комплексного подхода к оценке результатов образования: предметных, 

метапредметных, личностных, в соответствии с обновленными ФГОС НОО и 

ФГОС ООО. 

- разработать и утвердить план методической работы, обеспечивающий 

сопровождение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;  

- заключить соглашения о взаимодействии с учреждениями дополнительного 

образования детей, учреждениями культуры и спорта, профессиональными 

образовательными организациями в рамках перехода на обновленные ФГОС НОО 

и ФГОС ООО. 

  8. Директорам МАУ ДО ЦДТ Гошадзе Л.Н. и МАУ ДО ДЮСШ Карпанову 

А.С.,  предусмотреть участие в реализации основной образовательной программы 

начального общего и основного общего образования по обновленным стандартам 

общеобразовательных учреждений на основе соглашения о взаимодействии с 

общеобразовательными учреждениями. 

  6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МУ отдела образования                                          И.Ю. Саломатина 



Приложение 1 к приказу  

МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района 

от 23.11.2021  № 728 

 

Г Р А Ф И К 

перехода на обновленные ФГОС HOO  и  ФГОС ООО 

 

Учебный год 

перехода на 

обновленные 

ФГОС 

Классы 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2022/2023 

 

                  

 

2023/2024 

 

                 

 

2024/2025 

 

                  

2025/2026 

 

                  

2026/2027 

 

                  

апробация 

     обще

ствоз 

нани

е 

физи

ка, 

инфо

рмат

ика 

хими

я, 

ОБЖ  

 

 
  - обязательное введение обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО 

 

 

 - рекомендуемое введение обновленных   ФГОС HOO и ФГОС ООО 

 

 

 - введение обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО по мере готовности 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района 

от 23.11.2021  № 728 

 

Состав рабочей группы  

по обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО и  ФГОС ООО 

 

1. Лебедева Е.К., заместитель начальника МУ отдела образования; 

2. Давыдова Л.В., заместитель начальника МУ отдела образования; 

3. Ликина О.Н., ведущий юрисконсульт МУ отдела образования; 

4. Бушина Н.А., ведущий эксперт МУ отдела образования; 

5. Соловьева С.Н., ведущий эксперт МУ отдела образования; 

6. Рыбина А.А., эксперт 2-ой категории МУ отдела образования; 

7. Логинова А.П., старший методист МАУ ДО ЦДТ. 


